2016 年 7 月 1 日
会員各位

広報委員会 委員長 上野國光

『秋分の日はお墓参りの日 2016』ポスター１万枚掲示の実現へご協力ください。

拝啓 会員のみなさまにおかれましては日頃の広報活動へのご理解、多大なるご協力に感謝いたします。

２０１３年度から展開を開始した『秋分の日はお墓参りの日』が、本年で４年目を向かえます。この

間、会員以外の企業からも活動に賛同しご協力いただけ、大変うれしく感じております。
さて、昨今のニュースで取り上げられることが多くなった「墓じまい」という言葉は、急激なお墓離

れを消費者の中に引き起こしてしまいました。この最大の問題点は、「お墓離れという現象」でなく、

現象が想像していたよりも急速に消費者に広がったことにあります。もはや社会現象といってもいいく

らいです。理由は、いくつかあるでしょうが、その分析は専門家に任せるとしましょう。
一方、「お墓参り」は、私たち日本人の長い歴史の中で生まれ、育まれ、今日まで守り伝えられた貴

重な文化財産です。きっと、日本人のＤＮＡの中に組み込まれていると信じています。お墓参りの回数

が少なくなったと言われていますが、それは、きっと、仕事や家事が忙しくて、なんとなく優先順位を

後回しにしているだけではないでしょうか．．．。
そこで、より多くの方にこのポスターを見てもらい、「お墓参りの日」が近づいて来ていることに気

づいてもらいたいと、例年よりも早めに企画しました。２０１６年度の目標は、１万枚の掲示です。会

員各位のご協力をお願いいたします。
敬具

－ 記 －
１）配布枚数  会員各社に１０枚送付
２）配布方法  折り目がつかないように発送するため、綺麗に貼ることができます。
３）掲示先   貴社店舗、事務所、寺院、仏壇店はもちろん、地元町会の掲示板、銭湯、スーパーな

ど。花束をもつ少女を起用したのは、生花店などでも親しみやすいと考えたからです。

とにかく、多くの方が訪問するような場所に掲示をお願いします。
４）掲示期間  ２０１６年７月１０日～２０１６年９月末日
５）追加依頼  ポスター追加を希望の方は、裏面の注文書Ａにて事務局へお申込み下さい。在庫のあ

る限り対応させていただきます。（送料のご負担をお願いいたします。）
        また、ご希望サイズと枚数のご注文を承ります。裏面の注文書Ｂにてお申込みくださ

い。（送料込み印刷費を実費で申し受けるため、内容による見積書を発行いたします。）
６）注意事項  ポスター写真には使用権があるため、データでのお渡しは致しかねます。また、二次

利用は固くお断りいたします。
以上

追伸
「お墓参りは、秋分の日だけじゃない」とお叱りの声が聞こえます。確かに！
しかし、“千里の道も一歩から“ のことわざがあるように、まずは、出来ることからやっていきませ

んか。また、「俺がやらなくても誰かがやってくれるよ」という声も聞こえます。「俺がやらねば」です。

「墓じまい」の動きを止めるのは、みなさまの「確実な一歩」からです。

『秋分の日はお墓参りの日』ポスター追加申込書
＜ポスター写真には使用権があるため、データでのお渡しは致しかねます。＞

注文書 A

A２サイズポスターを申込みます。

（最初にお送りしたものと同サイズ追加）
申込み日 年  月  日

会社名  担当者名

住所（送付先） 〒

Tel  Fax

申込み枚数 枚（10枚単位）

事務局使用欄 出荷日

* 送料は着払いにてご負担いただきます。

* 在庫限りで申込み順に対応するため、数量を超えた場合は印刷代金をご負担いただき受注する予定です。

注文書 B

希望サイズを申込みます。

（最初にお送りしたものと異なるサイズ）
申込み日 年  月  日

会社名  担当者名

住所（送付先） 〒

Tel  Fax

希望サイズ A1 A0 B1 B0（   ） 申込み枚数
枚

（1枚からでも可能ですが、割高になります。）

希望の納期 年   月   日

事務局使用欄 出荷日

* 希望サイズ、枚数、納期により、金額が変わるため、お見積書を別途お送りします。

申込み・お問い合わせ

（一社）日本石材産業協会 事務局 ／ 担当 長島 TEL 03-3251-7671

▶FAX 03-3251-7681 ▶e-mail office@japan-stone.org